
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  28/09/2011  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Avvocatura Civica – Segreteria Generale 

Dalla Residenza Municipale, lì 27 settembre 2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  28/09/2011  al  13/10/2011 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  31  del  26/09/2011 

 INCOMPATIBILITA' ALLA CARICA DEL CONSIGLIERE COMUNALE 
ARDUINI ALESSANDRO. DICHIARAZIONE DEFINITIVA DI 
INCOMPATIBILITA' AI SENSI DELL'ART. 69, COMMA 2, D.LGS. 267/2000 

L'anno duemilaundici , il giorno  ventisei del mese di settembre , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  19:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P CARLI MAURIZIO

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

ARDUINI ALESSANDRO P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  BONDI  ALESSANDRO,  UBALDUCCI  GIOVANNA, 
SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO, CIBELLI LEO.
Sono nominati scrutatori: DEL PRETE ENRICO, DEL CORSO PIERANGELO.
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  31  del  26/09/2011 



Deliberazione C.C. n.  31  del  26/09/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

In seduta segreta 

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   35   (Referente  il  Presidente  del  Consiglio 
Comunale  dott.  Paolo  Russomanno)   predisposta  in  data   21/09/2011   dalla   Dirigente 
dott.ssa Giuseppina Massara;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   21/09/2011  dalla 
Dirigente Responsabile della Segreteria Generale  dott.ssa  Giuseppina Massara;
b)  - Parere irrilevante  per la Regolarità Contabile espresso in data  21/09/2011  dalla 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer; 

          Il  Presidente  del  Consiglio  propone come da  odg,  una breve  relazione,  la  cui 
registrazione integrale è depositata presso la Segreteria Generale;

           Escono dall'aula nell'ordine i Consiglieri: Del Corso, Arduini, Lorenzi e Cecchini;

           Ora i Consiglieri presenti e votanti sono n. 12.

 In  sostituzione  del  Consigliere  Del  Corso viene nominato  scrutatore  il  Consigliere 
Lattanzio;

          Si procede con la votazione segreta: gli scrutatori Del Prete e Lattanzio constatano voti 
favorevoli n. 9 e 3 astenuti;

            Conseguentemente, con voti favorevoli n. 9 e 3 astenuti,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 35

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con  voti  favorevoli  n.  11  (Maggioranza  più  i  consiglieri  Casanti  e  Lattanzio), 
essendosi astenuto il Consigliere Ercolessi; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  31  del  26/09/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 35  del  21/09/2011  

 
                        IL CONSIGLIO

Premesso:

- che nella seduta tenutasi in data 14.07.2011 il Consiglio comunale deliberava 
di  porre all’Ordine del giorno del successivo Consiglio la decisione in ordine 
all’eccezione di incompatibilità del Consigliere Arduini Alessandro, sollevata dal 
Consigliere  Giuseppe  Lattanzio  con  Nota (prot.  R/1/2011)  trasmessa  al 
Sindaco in data 24.06.2011;

-  che con  Nota  trasmessa  al  Sindaco  in  data  02.08.2011(prot.  22409)  il 
Consigliere Giuseppe Lattanzio presentava una nuova istanza con cui chiedeva 
di  inserire  nell’Ordine  del  giorno  del  successivo  Consiglio  la  questione  di 
incompatibilità  del  sig.  Arduini  Alessandro  con  la  carica  di  Consigliere 
comunale;

-  che  con  nota  prot.  n.  22995/2011 del  10.08.2011  il  Sindaco  chiedeva 
all'Avvocato coordinatore di fornire una sintetica relazione illustrativa dei principi 
in materia di incompatibilità con specifico riferimentio al caso di cui trattasi;

- che in data 16.08.2011 (prot. n. 23279) perveniva al Sindaco, da parte dello 
stesso Consigliere Giuseppe Lattanzio,  un'ulteriore informativa in  merito  alla 
questione  della  presunta  incompatibilità  in  capo  al  Consigliere  Arduini 
Alessandro;

-  che  con  nota  prot.  n.  14027/2011 del  25.08.2011  il  Sindaco  chiedeva 
all'Avvocato coordinatore un'ulteriore relazione in merito ai principi in materia di 
incompatibilità  con  specifico  riferimentio  alla  posizione  del medesimo 
consigliere;

Viste le note a  firma  dell'Avvocato  coordinatore  dell'Ufficio  Unico  di 
Avvocatura prot.  n.  023678 del  22.08.2011 e prot.  n. 24040 del 25.08.2011, 
contenenti le relazioni richieste dal Sindaco;

Vista la Delibera C.C. n. 24 del 06/09/2011 con cui il Consiglio Comunale 
ha  deliberato  “Di  contestare  formalmente  al  Sig.  Arduini  Alessandro  la 
situazione di  incompatibilità ex art.  63,  comma 1,  n.  2,  D.Lgs.  n.  267/2000” 
sulla base della circostanza che “con atto a rogito Notaio Dott. Roberto Rizzo  

Prop. n.  35 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  31  del  26/09/2011 pag. 4 di 6



rep.  n.  28.869 – racc.  n.  8099 del  06.05.2011 il  sig.  Arduini  Alessandro,  in  
qualità  di  trustee  del  <Trust  Ambras>,  unitamente  ai  c.d.  <guardiani>  dello  
stesso Trust, ha stipulato con il Comune una convenzione <per l'incremento di  
unità  immobiliari  da  destinare  alla  locazione  a  canone  calmierato  ai  sensi  
dell'art. 55, comma quindicesimo, della L.R. 6/2009>, relativamente all'edificio  
ad  uso  residenziale  sito  in  Comune di  Cattolica,  Via  Nazario  Sauro  n.  60, 
censito  al  catasto fabbricati  di  detto  Comune al  foglio  4,  mappale 1785 (ex  
4209), subalterni 4, 5 e 6, interessato da lavori di demolizione e ricostruzione e  
di ampliamento assentiti a mezzo D.I.A. presentata in data 14.07.2010”;

Considerato  che  in  data  13.09.2011  veniva  notificata  al  Consigliere 
Arduini Alessandro la Deliberazione C.C. n. 24 del 06.09.2011 di contestazione 
della causa di incompatibilità e di concessione del termine di dieci giorni per la 
produzione di osservazioni o per eliminare la causa di incompatibilità;

Viste  le  osservazioni  presentate dal  Consigliere  Arduini  Alessandro in 
data 14.09.2011 (prot. 025578);

Visto quanto disposto dal primo comma dell’art. 63 del D.Lgs. 267/2000: 
““Non può ricoprire la carica di […] consigliere comunale […]: n. 2) colui che,  
come titolare,  amministratore,  dipendente  con poteri  di  rappresentanza  o di  
coordinamento, ha parte, direttamente o indirettamente, in servizi, esazioni di  
diritti, somministrazioni o appalti, nell'interesse del Comune […].”;

Considerato che la norma suddetta prevede una c.d. “incompatibilità da 
conflitto di interessi”, volta ad impedire lo svolgimento della carica pubblica da 
parte di soggetti portatori di interessi potenzialmente confliggenti con quelli del 
Comune  o  che  si  trovino  comunque  in  condizioni  che  ne  possano 
compromettere l'imparzialità;

Ritenuto, alla luce dell'istruttoria svolta e delle relazioni degli Uffici sopra 
citate, sussistere la causa di incompatibilità alla carica di Consigliere comunale 
ai  sensi  dell'art.  63,  comma  1,  n.  2 del  Tuel,  in  quanto  la  stipula  della 
convenzione di cui all'atto a rogito Notaio Dott. Roberto Rizzo rep. n. 28.869 – 
racc. n. 8099 del 06.05.2011 è da intendersi come costitutiva di obblighi relativi 
a prestazioni di un “servizio” da rendersi nell'interesse del Comune;

Ritenuto che a non diverse conclusioni è possibile giungere richiamando 
la norma prevista dall'art. 78, comma 2, D.Lgs. 267/2000 (che prevede l'obbligo 
di  astensione  degli  amministratori  locali),  in  quanto  tale  norma  riguarda 
situazioni di conflitto di interessi che si verificano nel corso dello svolgimento 
della  carica  elettiva,  mentre  nel  caso  di  specie  si  tratta  di  situazione  già 
esistente al momento dell'elezione;

DELIBERA

1) di dichiarare definitivamente la sussistenza della causa di incompatibilità del 
Sig.  Arduini  Alessandro ai sensi  dell'art.  63,  comma  1,  n. 2,  del  D.Lgs. 
267/2000;

Prop. n.  35 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  31  del  26/09/2011 pag. 5 di 6



2) di notificare il presente atto al sig.  Arduini Alessandro, informandolo che in 
caso di mancata eliminazione della causa di incompatibilità entro 10 giorni dal 
ricevimento della notifica, il Consiglio provvederà a dichiararlo decaduto dalla 
carica ai sensi dell’art. 69, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

3) di  trasmettere copia della presente al  Messo Comunale per  la notifica al 
Consigliere Arduini Alessandro.

IL CONSIGLIO COMUNALE

       Ravvisati motivi d'urgenza,

            Con separata votazione:

D E L I B E R A

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi 
dell'art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267 del  18 agosto 2000 .   

  

Prop. n.  35 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  31  del  26/09/2011 pag. 6 di 6


